

Μήνυμα Μαύρου

Όμιλία Σημίτη

Το μήνυμα του άρχηγού της ΕΚ—ΝΔ κ. Γ. Μαύρου και το τηλεοπτικό δεκάλεπτο του εκπροσώπου του ΠΑΣΟΚ κ. Κ. Σημίτη κυριάρχησαν χθες στον χώρο δραστηριότητας των αντιβασιλικών.

Το μήνυμα του κ. Μαύρου, επί του Πολιτειακού, που έδόχθη χθες στην δημοσιότητα, έχει ως εξής:

«Έλληνες, Έλληνες, Σέ δύο μέρες καλείσθε να λάβετε την πιο κρίσιμη απόφαση για το έθnikό και πολιτικό μέλλον του τόπου. Θά επιλέξετε την μορφή του Πολιτεύματος, από το οποίο θά ζήσουμε έμεις και τα παιδιά μας για δεκαετίδες.

Ή σπουδαία αυτή απόφαση πρέπει να ληφθή χωρίς μίσση και πάθη. Χωρίς προκατάληψη και όργη. Έχετε πολλά διδαχθή από την επώδυνη έμπειρία της νεώτερης Ιστορίας μας. Και είναι βέβαιον ότι θά προσέλθετε στις κάλπες με αίσθημα Ιστορικής ευθύνης. Ή κρίσι σας άφορά την έπιλογή μεταξύ βασιλευμένης και άβασιλευτής Δημοκρατίας.

Ή βασιλευμένη Δημοκρατία, με Ισάδιο και κληρονομικό Άνώτατο Άρχοντα δέν είναι μόνο σαν θεσμός ξεπερασμένη, είναι και άσυνέχιστη πράξη στην σύγχρονη έννοια της λαϊκής κυριαρχίας. Δέν μπορεί να ολοκληρωθή ή Δημοκρατία, όταν ο Άνώτατος Άρχων δέν εκλέγεται από τόν ίδιο τόν λαό. Ή σύγχρονη, άλλωστε έπιστήμη και τεχνολογία έχουν δεχθή σαν άνάγκη τόν άξιοκρατικό τρόπο έπιλογής στην κοινωνία. Ή εξέλιξη σ' όλες τις μορφές της κοινωνικής και πολιτικής δραστηριότητας γίνεται με μοναδική κριτήρια την ίκανότητα και τα προσόντα τών πολιτών. Θά ήταν, όχι μόνον άνεπιτρεπτος άναχρονισμός, αλλά και πρόκληση πρόσ την κριτική σας Ικανότητα, τόν Άνώτατο Άρχοντα να μη θεωρείσθε Ικανοί να τον εκλέξετε έσεις, αλλά να τόν άναδεικνύη τó τυχαίον γεγονός της γεννήσεως.

Είναι άνακριβές ότι ο κληρονομικός Άνώτατος Άρχων είναι σύμβολο ένότητας του Έθνους. Οι πολιτισμένοι λαοί δέν χρειάζονται προσωπικά σύμβολα. Την ένότητά τους εκφράζουν οι Ιδέες τους. Άντιθετα, ο βασιλικός θεσμός, μη εξαρτώμενος από τόν Λαό, είναι υποχρεωμένος να άναζητή έξοπολιτειακά και έξωσυntagματικά έρείσματα, που σέ τελευταία άνάλυση, καταλήγουν σέ διχασμό και λαού και στρατού.

Είναι άνακριβές επίσης ότι ο κληρονομικός Άνώτατος Άρχων είναι παράγων σταθερότητας και ήσυχίας. Τό αντίθετον ακριβώς συμβαίνει. Τό γεγονός ότι δέν επιτρέπεται ή άντικατάσταση του Άνώτατου Άρχοντος και τών διαδόχων του, άφού είναι Ισάδιο και κληρονομικοί, άδηνγει κατ' άνάγκη σέ συγκρούσεις, και σέ έξεγρήσεις και γενικότερες άναστατώσεις, προκειμένου να έπιτευχθή μία έπιβαλλόμενη άντικατάσταση. Κατά τόν ίδιο τρόπο δέν άληθεύει ο Ισχυρισμός ότι ή Βασιλεία έξασφαλίζει μακροβιότερες κυβερνήσεις. Έάν τούτο έπιτυγχάνεται με παρέμβαση του Άνωτάτου Άρχοντος, τούτο σημαίνει ότι ο βασιλεύς δέν βασιλεύει, αλλά κυβερνά

και συνεπώς παραβιάζει τó Σύνταγμα.

Ή βασιλεία, έξ άλλω, και κάτω από τις πιο Ιδανικές συνθήκες ακόμα, τείνει να άποκτήση ύπεροχή έναντι τών έξουσιών του κράτους, παρεμβαίνει άμεσα ή έμμεσα στόν δημόσιο βίον, καλλιεργεί γύρω της όμάδες συμφερόντων, που άποβλέπουν στη φαλκίδευση της λαϊκής κυριαρχίας και τών οργανωτικών βάσεων τού Πολιτεύματος. Είναι πάντοτε δύσκολο, άν μη άδύνατον, στόν κληρονομικό Άνώτατο Άρχοντα να ξεχωρίση τó βασιλεύειν από τó κυβερνάν. Ο Έλληνικός Λαός έχει πικρή έμπειρία τούτου.

Άν σήμερα σ' έλάχιστες εύρωπαϊκές χώρες επιβιώνει ο θεσμός της βασιλείας, τούτο όφειλεται σέ ειδικούς έθνοιστορικούς λόγους, χωρίς στούς όποιους δέν έχει τεθή πολιτειακό πρόβλημα στις χώρες αυτές.

Στήν Ελλάδα ή πολιτειακή κρίση δέν δημιουργήθηκε τώρα. Είναι χρόνια κατάσταση. Πρόσφατα τó έθεσε ο ίδιος ο άρχηγός της Δυναστείας, όταν πέρυσι έδήλωνε ότι δέν θά επανέλθω στό θρόνο, πριν έγκριθώ ή επάνοδος του από τόν Λαό. Τό έθεσε ή κυβέρνηση της 24ης Ιουλίου, όταν επαναφέρονταν τó Σύνταγμα στό 1952, εξέηρεσε τά περι βασιλευμένης Δημοκρατίας άρθρα του.

Κατά τά τελευταία πένητα χρόνια διεξήχθησαν στην Ελλάδα πέντε Δημοψηφίσματα για τó Πολιτειακό, έγιναν τέσσερες εκθρονώσεις βασιλέων και συνετελέσθη σειρά επαναστάσεων. Δέν ύπηρε έβασιλεύς που δέν εξορίσθη μία ή δύο φορές κατά την διάρκεια της θητείας του. Και δέν ύπηρε έβασιλεύς που να μην έχει συνδεθή με κατάλυση τών έλευθεριών μας και με μία άνώμαλη περίοδο της πολιτικής μας Ιστορίας.

Μέ την ψήφο σας της προσεχούς Κυριακής καλείσθε να θέσετε όριστικά τέρμα στη χρονίζουσα αυτή άνωμαλία. Και αυτό θά είναι ή μεγαλύτερη προσφορά σας στην Ελλάδα. Βοηθήστε με την ψήφο σας να δημιουργήσουμε ένα Πολίτευμα άπρόσωπο, που να ένώνη όλους τούς Έλληνες, ανεξάρτητα από Ιδεολογικές διαφορές και ανεξάρτητα από κόμματα. Ή άβασιλευτή δημοκρατία, στεγαζέει Ιδέες και ένάντι τους ανθρώπους. Άπ' αυτή την συνεργασία Ιδεών και την ένότητά τών Έλλήνων έχουμε άνάγκη σήμερα. Γι' αυτό σας καλώ, με την ώριμότητα και την διορατικότητα που σας διακρίνει, να εκτελέσετε στό άκέραιο τó καθήκον σας άπέναντι του Έθνους, ύπερψηφίζοντας την άβασιλευτή δημοκρατία, την μόνη πραγματική δημοκρατία.

Ο κ. Σημίτης

Ή τηλεοπτική όμιλία του εκπροσώπου του ΠΑΣΟΚ κ. Σημίτη, όπως έστάλη στις έφημερίδες, έχει ως εξής:

Όρισμένες άπλές άρχες που καθορίζουν την πολιτική ζωή τού τόπου μας δίνουν και την άπάντησι στό έρώτημα Βασιλεία ή Δημοκρατία. Βασική άρχή είναι ή έθνική ανεξαρτησία. Ή Δημοκρατία είναι τó μόνο πολίτευμα που έξασφαλίζει, οι Έλληνες να καθορίζουν οι ίδιοι την τύχη τού τόπου τους. Ο βασιλιάς ήταν και θά είναι τοποτηρητής ξένων συμφερόντων. Χωρίς ρίζα στη χώρα, μετά τόσα χρόνια άνοιχτης διαμάχης με τις πολιτικές ήγεσίες, είναι άναγκασμένος να καταφύγη στη συμμαχία τών ξένων δυνάμεων. Οι βασιλιάδες μας ήσαν γερμανόφιλοι, άγγλόφιλοι, άμερικανόφιλοι. Για κανένα δέν άκούστηκε ότι ύποστήριζε τά συμφέροντα της πατρίδας μας ένάντια στις μεγάλες δυνάμεις. Για να άνήκη ή Ελλάδα στούς Έλληνες πρέπει να ψηφίσουμε Δημοκρατία.

Μία δεύτερη, παραδεκτή άπ' όλους μας, άρχή είναι ή λαϊκή κυριαρχία. Μόνο ή Δημοκρατία έγγυάται τη λαϊκή κυριαρχία. Στη βασιλεία ο λαός ούτε καθορίζει ποιάς θά είναι βασιλιάς ούτε μπορεί να διώξει τόν βασιλιά, που δέν τού είναι άρσός. Για να φύγουν οι βασιλιάδες από την Ελλάδα χρειάστηκαν επαναστάσεις, κινήματα, έθνικές καταστροφές. Άν ο Κωνσταντίνος έπαναλάβε τά λάθη του, θά χρειαστή για να τόν διώξουμε νέα έμφύλια διαμάχη. Ή βασιλεία συνεπάγεται στην Ελλάδα πλατείες έξουσίες για τόν άνώτατο άρχοντα. Ο Παύλος Ισχυρίστηκε ότι θά μπορούσε να επιλέξη άκόμη και τόν κηπουρό του για πρωθυπουργό και όχι τó πρόσωπο, που θά τού ύπεδεικνυε ή πλειοψηφία της Βουλής. Οι βασιλιάδες θεωρούσαν πάντα τó στρατό τó μέσο άπου αύτοί άποκλειστικά θά κυριαρχούσαν. Τό αποτέλεσμα ήταν οι κλίκες, ή Ελληνική κάθε δημοκρατικού έλέγχου, ή 21η Άπριλίου και ή έπτάχρονη τυραννία. Με τη λαϊκή κυ-

ριαρχία άσμεθίστηκε είναι και ή παρώληλη έξουσία, που συνεπάγεται άναπόφευκτη ή βασιλεία. Ο βασιλιάς δημιουργεί δικό του κόμμα. Οι βασιλικοί άνδρες άποτελούσαν στην Ελλάδα την αφανή αλλά και ύπερτατη έξουσία. Στην Ελλάδα ή βασιλευμένη δημοκρατία, δέν ύπηρε ποτέ δημοκρατία αλλά συγκαλυμμένη τυραννία. Για να είναι ο λαός κυρίαρχος, για να άνήκη ο λαός στό Έθνος, πρέπει να ψηφίσουμε τη μόνη δυνατή δημοκρατία, την άβασιλευτή δημοκρατία.

Όλιγαρχίες, δέν έχουν θέση στόν τόπο μας. Ή βασιλεία έσθριζε και ταυτίστηκε με την οικονομική όλιγαρχία. Οι μεγαλοεπιχειρηματίες μεγαλοεφοπιστές και τά ξένα μονοπώλια ύποστήριξαν και ύποστηρίζουν τόν βασιλικό θεσμό. Παρεμπιπείον με την σθεθεία του την κοινωνική πρόοδο. Έλπίζουν ότι θα τούς βοηθήσει και μελλοντικά στην καταπίεση τών δικαιωμάτων του εργαζόμενου λαού. Για να έλευθερώσουμε την Ελλάδα από στυγνή εκμετάλλευση, για την κοινωνική άλλαγή, πρέπει να ψηφίσουμε Δημοκρατία.

Ή βασιλική παράταξι Ισχυρίζεται ότι ή βασιλεία είναι παράγοντας άμαλότηας. Μόνο όμως ή δημοκρατία έγγυάται την σταθερότητα και την ειρηνική πρόοδο. Ή βασιλεία ήταν και θά είναι στην Ελλάδα, ή μόνη πηγή άνωμαλίας. Ή δικτατορία τού 36, ή δικτατορία τού 67, ο έξευτελισμός της Βουλής τού 1965, ή άποπομπή τού Καραμανλή τó 1963, ήσαν έργα τού βασιλιά. Για να κλείσουμε τόν δρόμο σέ νέες συνταγματικές περιπέτειες, για σταθερότητα, ειρήνη και έθνική ένότητα, πρέπει να ψηφίσουμε Δημοκρατία.

Ή βασιλική παράταξι επικάλείται τά έργα της βασιλείας, σαν την βασιλική Πρόνοια. Τά έργα τούτα άνήκαν στό Κράτος. Τό βασιλικό πε-

ριβάλλον τά μονοπώλησε για να άπεκτείνη την δύναμή του. Κάλεσαν οι βασιλικοί άνδρες τó λαό να ζητιανέψη είδήλάρια άπόρων κορασίδων, θέσεις σέ τεχνικές σχολές, ένώσχυσι στην θεομηνία. Ο λαός, όμως, έχει δικαίωμα για ψωμί, παιδεία και ανθρώπινη διαβίωση.

Δημοκρατία σημαίνει να άποφασίσει ο λαός πάνω στό τί τού άνήκει. Όχι να τόν έξαναγκάζουν θήθεν μεγαλόψυχοι να έπαιξη τó δικό του ύστέρημα.

Πολλοί από σας θά θυμούνται τη συζήτηση για την άμοιβή τού βασιλιά. Ή βασιλεία μας είναι πολυδάπανη. Κοστίζει δεκάδες εκατομμύρια τó χρόνο. Ή αλή, ο πρόικες στις βασιλικές πριγκιπίσες, οι έπιδεικτικές γιορτές, πληρώθηκαν και θά πληρώνονται από τόν λαό. Ή Δημοκρατία δέν έχει άνάγκη ούτε από λoφία ούτε από έπίδειξη. Για να μη σπαταλήται τά χρήματα μας, για να χιτίζονται με τó περισσότερο μας σχολεία και νοσοκομεία πρέπει να ψηφίσουμε Δημοκρατία.

Ή άπόφαση για την Δημοκρατία είναι άπόφαση που επιβάλλει ή άξιοπρέπεια μας. Πρώτος πολιτής μιας χώρας πρέπει να είναι πρόσωπο που έχει άναδειχθή από την δουλειά και τούς πολιτικούς άγώνες του.

Διαβάσαμε ότι ο Κωνσταντίνος ζέρει καρτέ, δηλαδή να παίζη έύλο. Για τίς σπουδές του δέν άκούσαμε ποτέ τίποτα. Ο άγρότης, ο εργάτης, ο έστότηνης, ο έπαγγελματίας δέν πρέπει να ταυτίσων τόν έαυτό τους με κάποιον που δέν αισθάνθηκε ποτέ τόν Ισώτα και τόν κόπο της καθημερινής δουλειάς.

Ή σημασία της βασιλείας φαίνεται στην ώρα της κρίσης. Ο βασιλιάς είναι έγγυητής της συνταγματικής τάξης. Ο Κωνσταντίνος όχι μόνο συννομοθέτος τόν Άπριλη τού 67 για να επιβάλη την δικιά του, την βασιλική δικτατορία. Μετά τó κίνημα κάλυψε, ύποστηρίξε και συνεργάστηκε με την χούντα. Άποδείχθηκε έτσι άνικανος να προστατεύση τó πολίτευμα. Τόν Δεκέμβρη τού 67 διοργάνωσε τó αντίκίνημα γιατί οι συννομοθέτες του δέν έπαιξαν τó δικό του παιγνίδι. Άγνόησε για τούτο τις δημοκρατικές δυνάμεις. Άποδείχθηκε για δεύτερη φορά άνίκανος να καταλάβη τó χρέος του. Είπε ο Κωνσταντίνος ότι δέν θά επαναλάβη τά λάθη του. Άλλά και άν άκόμη θέλη να συμπεριφερθή δημοκρατικά, δέν τó μπορεί. Ο τρόπος πού μεγάλωσε και ο τρόπος σκέπτεται τó άποκλείουν. Ψηφίζοντας την Κυριακή για την Δημοκρατία θά κάνουμε κάτι αυτόνομο για κάθε έπιχειρηματία. Θά άπολύσουμε τόν διευθυντή της έπιχείρησης που άνόητος και άνικανος την ώδήγησε στην καταστροφή.

Ο Κωνσταντίνος δέν πολέμησε. Έφυγε για την Ρώμη όπως οι άρουργοί που έγκαταλείπουν τó πλοίο που βυθίζεται (DAILY MIRROR). Έμεινε εκεί έπτά χρόνια σιωπηλός. Τό δημοκρατικό τó πάθος άναψε άφού τόν έδιωξαν, άφού σταμάτησε ή βασιλική χορηγία. Για έπτά χρόνια ο θήεν πρώτος άντιστασιακός είσπράττε κάθε μέρα γύρω στις τριάντα χιλιάδες δραχμές ενώ οι έξοριστοι και φυλακισμένοι έπαιρναν δεκαεπτά δραχμές. Μόνο άνθρωπος χωρίς συνέλψησι τού χρέους του θα μπορούσε, να δέχεται χρήματα από τούς θάσανιστές, θά μπορούσε να μείν σιωπηλός θεατής τού δράμα τού τόπου μας. Σήμερα ο Κωνσταντίνος ζήτη την άτακατοίή μας. Να δείξουμε ότι είμαστε λαός περιήφανος. Να ψηφίσουμε Δημοκρατία.

Ο Κωνσταντίνος ξέροντας ότι καμ μία λογική σκέψη δέν δικαιολογεί την έπιστροφή του έπεκαλέστηκε τά συναισθήματά μας. Νοσάλλησε τη χώρα μας. Τί νοσάλλησε όμως; Τη ταβέρνα της γειτονιάς ή τα παλάτια του, τó πανηγύρι στό χωριό ή τις κρουαζιέρες τών έστεμμένων; Ίσως νοσάλλει την έξουσία να μας δυναστεύη. Ο έλληνικός λαός δέν πρέπει να τού την δώσει.

Ο Κωνσταντίνος έβειε στούς δημοσιογράφους την οικογένειά του. Ή δημοκρατική παράταξι σας καλεί να άναπολησέτε τις οικογένειες τών έξοριστών, τά παιδιά τών φυλακισμένων, τούς γονείς εκείνων που σκοτώθηκαν στό Πολυτεχνείο, τούς πρόσφυγες στην Κύπρο. Ή δυστυχία τους είναι δημιούργημα και τού Κωνσταντίνου.

Τό Πανελλήνιο Σοσιαλιστικό Κίνημα, τó Π.Α.Σ.Ο.Κ., σας καλεί την Κυριακή να ψηφίσετε άβασιλευτή Δημοκρατία. Σας καλεί να ρίξετε τó ψηφοδέλτιο με τά πράσινα γράμματα. Για να προχωρήσουμε επί τέλους στόν τόπο μας όμαλά στην έθνική ανεξαρτησία, στην δημοκρατική διαδικασία, την κοινωνική άπελευθέρωση. Για να είναι ο λαός κυρίαρχος, να άνήκη ο στρατός στό έθνος και ή Ελλάδα στούς Έλληνες.

Ο κ. ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ

Μετά την μετάδοσι της όμιλίας τού κ. Σημίτη, από τó ΠΑΣΟΚ έδόθη στη δημοσιότητα ή κάτωτέρω άνακοίνωσις:

«Σήμερα οι φιλοβασιλικοί κύκλοι με τούς συνεργάτες τους στό ΕΙΡΤ προέβησαν σέ άπαράδεκτο περιορισμό της έλευθερίας τού λόγου. Περιέκοψαν, χωρίς καμμία είδοποίηση, την όμιλία τού εκπροσώπου τού ΠΑΣΟΚ καθηγητού κ. Κ. Σημίτη κατά 5'. Περιέκοψαν, μεταξύ άλλων, τά σημεία, που άναφέρονται στις άντισυνταγματικές ένέργειες τού Κωνσταντίνου τó 1965, την σιωπή του κατά την έφτάχρονη τυραννία και τó δράμα τού Πολυτεχνείου.

Πιστεύουμε, ότι ή λογοκρισία έληξε με την δικτατορία.

Καλούμε την κυβέρνηση να δώσει άμέσως έξηγήσεις.

Καλούμε τόν λαό να ψηφίση Δημοκρατία.

Επίσης, έδόθη στις έφημερίδες ή κάτωθι δήλωση τού άρχηγού τού ΠΑΣΟΚ κ. Α. Παπανδρέου.

«Έκφράζω σαν πρόεδρος τού ΠΑΣΟΚ την άγανάκτησή μου για την άπαράδεκτη και δικτατορική έπέμβαση της κυβέρνησης, που κάθε άλλο παρά Δημοκρατία είναι τόν τόπο μας προσωινίζεις».